



## "Narusza prawo, kompromituje Iławę". Nowy wniosek o zgodę na likwidację monumentu orła [WIDEO]

data aktualizacji: 2018.01.02



Służył przez lata nazistowskiej propandzie, teraz narusza prawo, bo odnosi się do zbrodniczego komunizmu - to opinia iławianina Leszka Nowaka dotycząca pomnika orła znajdującego się na wzniesieniu stadionu miejskiego w Iławie. Mieszkaniec w grudniu złożył do Rady Miejskiej w Iławie wniosek o zgodę na likwidację tego monumentu. Na jego prośbę samorząd ma w tej sprawie pisemnie zająć stanowisko. Tym samym wraca temat, który już od lat jest przedmiotem publicznej debaty i pewnego podziału wśród mieszkańców.

**- W imieniu własnym, jak i innych osób składamy wniosek do Państwa o wyrażenie zgody na likwidację komunistycznego pomnika, który jest ulokowany przy stadionie sportowym w Iławie - postuluje w datowanym na 18 grudnia, adresowanym do Rady Miejskiej w Iławie wniosku iławianin Leszek Nowak. - Jednocześnie wyjaśniamy, że nie jest to inicjatywa polityczna, tylko społeczna. Wspomniany pomnik został wybudowany przez Niemców i służył przez lata nazistowskiej propagandzie. W 1946 przebudowała go na własny użytek PPR. Pomnik gloryfikuje manifest PKWN z dnia 22 lipca. W czasach PRL służył jako element komunistycznej propagandy i wieców PZPR. Obiekt ten narusza prawo, bo odnosi się do zbrodniczego systemu, jakim był komunizm. Ośmiesza Iławę, kompromituje mieszkańców, jak i władze miasta. Sprawę już przestaliśmy do mediów krajowych. Prosimy Państwa o**

**pisemną odpowiedź z uzasadnieniem decyzji** - zaznacza wnioskodawca, w mieście znany już z wysiłków zmierzających do dekomunizacji przestrzeni publicznej.

Jednym z takich przedsięwzięć było dążenie do likwidacji pomnika znajdującego się w części Ławy zwyczajowo nazywanej osiedlem XXX-lecia. Dotychczas działania te doprowadziły do tego, że w październiku minionego roku skuto nawiązujący do XXX-lecia PRL, a więc do komunizmu, napis.

Kwestia pomnika znajdującego się na wzniesieniu stadionu miejskiego w Ławie także nie jest nowym tematem. Podnoszą go już od wielu lat ławscy radni Prawa i Sprawiedliwości. Jeszcze w 2014 roku, podczas minionej już kadencji samorządu, radny Wojciech Szymański pytał, "jak długo jeszcze pomnik, który jest symbolem totalitarnego, zbrodniczego systemu będzie tolerowany w Ławie" i postulował jego usunięcie. W 2017 inny radny PiS Wiesław Burdyński apelował natomiast o usunięcie będącej częścią tego monumentu tablicy odwołującej się do daty 22 lipca 1944.

Teraz po wniosku Leszka Nowaka ławski samorząd znów będzie musiał ustosunkować się do kontrowersyjnej sprawy. Autor wniosku jest w sprawie zdeterminowany. O swoich racjach przekonuje nie tylko w skierowanym do rady miejskiej piśmie, ale i w materiale wideo opublikowanym niedawno w serwisie YouTube, na kanale ławskiego PiS (udostępniamy poniżej). Jaką otrzyma odpowiedź? Poinformujemy na portalu.

---

### ***Pomnik na stadionie - historia***

*Monument, o którym mowa, to znany wszystkim ławianom pomnik znajdujący się na wzniesieniu na ławskim stadionie miejskim. Obiekt ma dość zawiłą historię i budzi mieszane uczucia. Uroczyste odsłonięcie pomnika miało miejsce w roku 1929. Początkowo był on poświęcony pamięci żołnierzy 59. (4. poznańskiego) pułku piechoty im. Hillera von Gärtringena, bohaterom krwawej bitwy pod Waplewem, podczas której śmierć poniosło około 1000 żołnierzy. Gdy do Ławy wkroczyli Sowieci, pomnik został zwalony z cokołu. Władze komunistyczne postanowiły usunąć z pomnika rzeźbę żołnierza oraz skuć z cokołu napisy, zastępując je następnie polskimi. Na cokole umieszczono orła przeniesionego prawdopodobnie z innego pruskiego pomnika (w zamysle miał to być orzeł piastowski) znajdującego się na cmentarzu w Matytach, a sam pomnik poświęcono młodzieży polskiej.*

Fot. Archiwum własne.



Fot. PiS Iława.



Wideo: PiS Iława/YouTube.

Źródło:

<https://www.infoilawa.pl/aktualnosci/item/53376-narusza-prawo-kompromituje-ilawe-nowy-wniosek-o-zgode-na-likwidacje->

monumentu-orla-wideo